

* Données actualisées (en millions de dirhams)

| COMPTES | Crédit | Débit | Solde |
|--|-------------------------------|---|------------------|
| COMPTES DES TRANSACTIONS COURANTES | | | |
| BIENS ET SERVICES | 72.156,4 | 106.159,6 | -34.003,2 |
| BIENS | 41.506,7 | 88.784,5 | -47.277,8 |
| Marchandises générales | 41.442,0 | 88.755,5 | -47.313,5 |
| Exportations nettes du négoce | 41,7 | - | +41,7 |
| Or non monétaire | 23,0 | 29,0 | -6,0 |
| SERVICES | 30.649,7 | 17.375,1 | +13.274,6 |
| Services de fabrication fournis sur des intrants physiques détenus par des tiers | 3.051,0 | 11,0 | +3.040,0 |
| Services d'entretien et de réparation n.i.a. | 444,7 | 259,0 | +185,7 |
| Transports | 5.665,9 | 6.988,3 | -1.322,4 |
| <i>Transports maritimes</i> | 1.631,7 | 5.372,6 | -3.740,9 |
| <i>Transports aériens</i> | 2.722,3 | 1.241,9 | +1.480,4 |
| <i>Autres transports</i> | 1.295,6 | 368,2 | +927,4 |
| <i>Services postaux et de messagerie</i> | 16,3 | 5,6 | +10,7 |
| Voyages | 12.794,9 | 2.578,3 | +10.216,6 |
| <i>Voyages à titre professionnel</i> | 575,8 | 269,2 | +306,6 |
| <i>Voyages à titre personnel</i> | 12.219,1 | 2.309,1 | +9.910,0 |
| Constructions | 1.091,0 | 1.328,9 | -237,9 |
| Services d'assurance et de pension | 270,1 | 177,2 | +92,9 |
| Services financiers | 152,1 | 197,3 | -45,2 |
| Frais pour usage de la propriété intellectuelle n.i.a. | 3,2 | 265,3 | -262,1 |
| Services de télécommunications, d'informatique et d'information | 3.428,0 | 458,9 | +2.969,1 |
| Autres services aux entreprises | 2.504,3 | 2.999,0 | -494,7 |
| Services personnels, culturels et relatifs aux loisirs | 228,1 | 43,5 | +184,6 |
| Biens et services des administrations publiques n.i.a. | 1.016,4 | 2.068,4 | -1.052,0 |
| REVENU PRIMAIRE | 846,1 | 3.053,3 | -2.207,2 |
| Revenus des investissements | 836,8 | 3.045,3 | -2.208,5 |
| <i>Investissements directs</i> | 198,0 | 1.586,1 | -1.388,1 |
| <i>Investissements de portefeuille</i> | - | 0,3 | -0,3 |
| <i>Autres investissements</i> | 60,4 | 1.458,9 | -1.398,5 |
| <i>Avoirs de réserve</i> | 578,4 | - | +578,4 |
| Autres revenus primaires | 9,3 | 8,0 | +1,3 |
| REVENU SECONDAIRE | 18.040,7 | 767,2 | +17.273,5 |
| Publics | 2.474,0 | 124,6 | +2.349,4 |
| Privés | 15.566,7 | 642,6 | +14.924,1 |
| SOLDE DU COMPTE DES TRANSACTIONS COURANTES | 91.043,2 | 109.980,1 | -18.936,9 |
| COMPTES DE CAPITAL | - | - | - |
| Capacité (+) / besoin (-) de financement | | | -18.936,9 |
| COMPTES FINANCIERS | Acquisition nette d'avoirs | Accroissement net des engagements | Solde |
| INVESTISSEMENTS DIRECTS | 397,0 | 6.059,0 | -5.662,0 |
| Actions et parts de fonds de placement | 366,0 | 5.682,0 | -5.316,0 |
| Instruments de dette | 31,0 | 377,0 | -346,0 |
| INVESTISSEMENTS DE PORTEFEUILLE | -3.351,0 | -33,0 | -3.318,0 |
| DÉRIVÉS FINANCIERS | -232,6 | -623,0 | +390,4 |
| AUTRES INVESTISSEMENTS | -4.788,8 | 15.343,7 | -20.132,5 |
| Autres participations | 127,3 | - | +127,3 |
| Numéraire et dépôts | -4.490,6 | 7.331,8 | -11.822,4 |
| Prêts | - | 1.899,3 | -1.899,3 |
| Crédits commerciaux et avances | -425,5 | 6.112,6 | -6.538,1 |
| AVOIRS DE RÉSERVE | 5.689,2 | - | +5.689,2 |
| TOTAL DES CHANGEMENTS DES AVOIRS/ENGAGEMENTS | -2.286,2 | 20.746,7 | -23.032,9 |
| Capacité (+) / besoin (-) de financement | | | -23.032,9 |
| Erreurs et omissions nettes | | | -4.096,0 |